
 

ENTE ACQUE UMBRE - TOSCANE 

AREZZO 
 

DISPOSIZIONE DEL DIRETTORE 

N. 118  

del   19/04/2024 

 

OGGETTO: Pos. 110/T/sexies -  Progetto attuativo per il completamento e l’ottimizzazione 

tramite potenziamento e recupero di efficienza delle reti idriche infrastrutturali di accumulo e 

adduzione del sistema Montedoglio in territorio Toscano ed Umbro. III stralcio III sub. Opere 

principali - Settori speciali – Acque  - CUP F76H17000100001 - Pubblicazione esito di gara  in  

GURI - CIG B1573D95C1 

IL  DIRETTORE  
 

VISTO l’articolo 2, comma 4 del decreto legge 30.11.2009, n.194, convertito in legge 25.02.2010 n.25; 

VISTO il conseguente Protocollo d’Intesa tra il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, il Commissario ad Acta per la 

gestione delle funzioni già esercitate dall’Ente Irriguo Umbro – Toscano (E.I.U.T.), la Regione Toscana e la Regione Umbria, 

sottoscritto in data 13.10.2011; 

RICORDATA l’istituzione dell’Ente Acque Umbre-Toscane (E.A.U.T.) mediante la successiva Intesa in data 14.10.2011 tra le Regioni 

Umbria e Toscana efficace dal 03.11.2011 in quanto ratificata con Legge della Regione Toscana del 28.10.2011 n.54, pubblicata il 

02.11.2011 nel Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 51 Sez. I, e con Legge della Regione Umbria del 27.10.2011 n.11, 

pubblicata il 02.11.2011 nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria n. 48 parti I – II (s.g.);    

VISTI gli articoli 6 e 8 della predetta Intesa 14.10.2011 che disciplina le funzioni del Consiglio di amministrazione e del Presidente; 

VISTO il DPGR Toscana 12 agosto 2022 n. 169 con il quale è stato nominato il Consiglio di amministrazione di E.A.U.T. ai sensi 

dell’art. 6, comma 2, della citata Intesa in data 14.10.2011 tra le Regioni Umbria e Toscana ratificata con Legge della Regione Toscana 

del 28.10.2011 n.54 e con Legge della Regione Umbria del 27.10.2011 n.11;    

VISTO lo Statuto di E.A.U.T. approvato dalla Giunta Regionale dell’Umbria e dalla Giunta Regionale della Toscana;  

VISTO in particolare l’art. 6, comma 4 lett. d)-e), dello Statuto di E.A.U.T.; 

 VISTE le deliberazioni - approvate dalle Regioni Toscana e Umbria - con cui il Consiglio di Amministrazione di E.A.U.T. ha adottato il 

regolamento di contabilità e quello di organizzazione; 

DISPONE 

1. di dare atto che costituisce parte integrante della presente l’appendice istruttoria di cui alla lettera A) allegata 

unitamente all’appendice finanziaria di cui alla lettera B); 

2. di prendere atto dell’avvenuta aggiudicazione alla KREA COSTRUZIONI SRL con disposizione n. 94 del 

27/03/2024;  

3.  di dare pertanto atto che occorre dare adeguata pubblicità, come previsto per legge (art.li 29 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 

e 37 del D. Lgs. 33/2013) sull’esito della gara “Progetto attuativo per il completamento e l’ottimizzazione tramite 

potenziamento e recupero di efficienza delle reti idriche infrastrutturali di accumulo e adduzione del sistema 

Montedoglio in territorio Toscano ed Umbro. III stralcio III sub Opere principali - Settori speciali – Acque;  

4. di autorizzare in particolare la pubblicazione dell’avviso di esito di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana, su Aste e Appalti pubblici e su un quotidiano a diffusione locale;    

5. di prendere atto che la pubblicazione su “Aste e Appalti Pubblici” è gratuita in quanto l’Ente è abbonato a tale 

quotidiano; 

6. di impegnare per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana  la somma complessiva di euro 

553,23  sul cap. 400406  delle uscite di Bilancio dell’Ente  

7. di dichiarare valida ed esecutiva la presente disposizione in quanto assunta con i poteri conferiti dall’art.11 

dell’Intesa in data 14.10.2011 tra le Regioni Umbria e Toscana efficace dal 03.11.2011, ratificata con Legge della 

Regione Toscana del 28.10.2011 n.54 e con Legge della Regione Umbria del 27.10.2011 n.11.       

 

                              IL DIRIGENTE    IL DIRETTORE 

(Ing. Thomas Cerbini)  (Ing. Andrea Canali) 



 

ENTE ACQUE UMBRE - TOSCANE 

AREZZO 
 

 

 ALLEGATO A): APPENDICE ISTRUTTORIA 
  

OGGETTO:  Pos. 110/T/sexies - Progetto attuativo per il completamento e l’ottimizzazione 

tramite potenziamento e recupero di efficienza delle reti idriche infrastrutturali di accumulo e 

adduzione del sistema Montedoglio in territorio Toscano ed Umbro. III stralcio III sub. Opere 

principali - Settori speciali – Acque  - CUP F76H17000100001 - Pubblicazione esito di gara  in  

GURI - CIG B1573D95C1  

RELAZIONE 

PREMESSO   

CHE il Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste (MASAF ex 

MIPAAF), a valere sulla L. 232/2016 finanziava il progetto in oggetto con Decreto ministeriale n. 

13268 del 21/04/2020 e riaggiornato con Decreto Ministeriale n. 243664 del 10/05/2023 per 

l’importo complessivo a base dell’appalto di € 4.462.227,00 oltre IVA, di cui per lavori € 

4.375.857,00 (categoria unica OG6 Classifica V) e per costi per l’attuazione dei piani della sicurezza 

€ 86.370,00; 

CHE la stazione appaltante (EAUT) – che opera nei “settori speciali” - non rientra nel novero delle 

amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, c. 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i. 

ma ai fini dell’applicazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (“codice dei contratti 

pubblici”) è “ente aggiudicatore” e l’appalto in oggetto, relativo alla realizzazione di opere 

idrauliche di rilevante importanza strategica facenti parte del sistema della Diga di Montedoglio, è 

un appalto strumentale e finalizzato agli scopi propri di EAUT inerenti al settore dell’acqua; 

CHE con disposizione EAUT del 20/06/2023 n. 199 era indetta la gara mediante procedura pubblica 

ristretta con “forcella” ai sensi degli art. li 123, terzo comma lett. c) e 135 del D.lgs 50/2016 con 

pubblicazione in Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana (GURI) Serie Speciale - Contratti Pubblici 

n.72 del 26-6-2023, nel quotidiano La Nazione del 04/07/2023 e nel quotidiano Aste e Appalti 

Pubblici del 30/06/2023 n. 125; 

 - che con disposizione n.  94 del 27/03/2024 si è proceduto all’aggiudicazione nei confronti 

dell’operatore eocnomico KREA COSTRUZIONI spa, ai sensi dell’art. 32 del D. lgs 50/2016, per 

l’importo di euro 4.238.372,72 corrispondente ad un ribasso del 3,142 % oltre ad euro 86.370,00 per 

costi della sicurezza non ribassabili per un importo complessivo di euro 4.324.742,72 oltreIVA ; 

- che con deliberazione di Presidente n. 14 del 10/04/2024 è stata  autorizzata conseguentemente la 

stipula del contratto di appalto “Progetto attuativo per il completamento e l’ottimizzazione tramite 

potenziamento e recupero di efficienza delle reti idriche infrastrutturali di accumulo e adduzione del 

sistema Montedoglio in territorio Toscano ed Umbro. III stralcio III sub - Opere principali; 

- che occorre dare adeguata pubblicità, come previsto per legge (art.li 29 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 e 

37 del D. Lgs. 33/2013), mediante pubblicazione di avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana e sul quotidiano nazionale “Aste e Appalti Pubblici” di cui l’Ente come abbonato beneficia 

della possibilità di pubblicare gratuitamente e su un quotidiano a diffusione locale;   

- che per la pubblicazione dell’avviso di esito di gara nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

italiana, è prevista, come da preventivo della IPZS spa (C.F.00399810589), una spesa di euro 553,23 

di cui euro 537,23 oltre iva ed euro 16,00 imposta fissa di bollo. 

  

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

 



SI PROPONE AL DIRETTORE: 

1. di approvare il presente Documento Istruttorio che costituisce parte integrante della 

disposizione; 

2. di prendere atto dell’avvenuta aggiudicazione alla KREA COSTRUZIONI SRL con 

disposizione n. 94 del 27/03/2024;  

3.  di dare pertanto atto che occorre dare adeguata pubblicità, come previsto per legge (art.li 29 c. 1 

del D.Lgs. 50/2016 e 37 del D. Lgs. 33/2013) sull’esito della gara “Progetto attuativo per il 

completamento e l’ottimizzazione tramite potenziamento e recupero di efficienza delle reti 

idriche infrastrutturali di accumulo e adduzione del sistema Montedoglio in territorio Toscano 

ed Umbro. III stralcio III sub. Opere principali - Settori speciali – Acque;  

4. di autorizzare in particolare la pubblicazione dell’avviso di esito di gara sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana, su Aste e Appalti pubblici e su un quotidiano a diffusione locale;    

5. di prendere atto che la pubblicazione su “Aste e Appalti Pubblici” è gratuita in quanto l’Ente è 

abbonato a tale quotidiano; 

6. di impegnare per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana  la somma 

complessiva di euro 553,23  sul cap. 400406  delle uscite di Bilancio dell’Ente     

Arezzo lì, 

   L’ISTRUTTORE 

(Dr.ssa laura Guidelli) 

 
  
 

   

ALLEGATO B): APPENDICE FINANZIARIA 
 

 

 

 

Servizio Finanze 

Visto di regolarità contabile 

  
 

 


		2024-04-19T11:19:34+0200
	Guidelli Laura


		2024-04-19T11:20:30+0200
	CERBINI THOMAS


		2024-04-19T11:21:16+0200
	Canali Andrea


		2024-04-19T11:05:38+0000
	GREGORI ANDREA




